BANCO DE ESPAÑA 147 INFORME DE ESTABILIDAD FINANCIERA. OTOÑO 2025    ANEJO 1
Anejo 1  BALANCE Y CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
FUENTE: Banco de España.
a Diferencia entre los fondos recibidos en operaciones de inyección de liquidez y los entregados en operaciones de drenaje. Dato de junio de 2025.
b Diferencia calculada en puntos básicos.
jun-25
Var.
jun-25/jun-24

87,188,1)7,1( 7,1-425.83nóicatolpxe ed negraM
05,035,0)3,0-( 4,1-318.01soreicnanif soroireted rop sadidréP
80,021,08,92-477.1)oten( senoisivorp a senoicatod sartO
51,070,06,431822.3)oten( sodatluser sortO
Resultado antes de impuestos
(incluyendo actividades interrumpidas) 29.166 7,7 1,30 1,35
79,019,05,01760.12oten odatluseR
PRO MEMORIA
39,088,08,9960.02etnanimod daditne al a odiubirta odatluseR
jun-25
Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Entidades de depósito (a)
Cuadro A1.2
BANCO DE ESPAÑA 149 INFORME DE ESTABILIDAD FINANCIERA. OTOÑO 2025    ANEJO 2
Anejo 2  INFORMACIÓN TÉCNICA ADICIONAL
A2.2.1  Los hogares
Nota A2.2.1.3 (Referida al Gráfico 2.2 en la sección 2.1)
c � Estimado a partir de la EFF 2022. Se supone que la variación del euríbor a un año (media del año) entre 2022 y 2025, de 114
pb, se traslada completamente al coste de las deudas a tipo de interés variable y que el nivel de deuda se mantiene constante
e igual al de 2022. Se añade el impacto de la inflación actualizando con el IAPC los distintos componentes del gasto. La
inflación entre 2022 y 2025 es un 18,4 % en alimentos, –4,5 % en suministros y 6,4 % en alquiler de la vivienda principal. Se

0
10
20
30
I TR II TR III TR IV TR I TR II TR III TR IV TR I TR II TR III TR IV TR I TR II TR
2022 2023 2024 2025
pp pp
Índice de accesibilidad
Tipo de interés
Renta per cápita
Precio de la vivienda
Accesibilidad a la vivienda en propiedad. Variación acumulada desde finales de 2021. España (a) (b)
Gráfico A2.2.1.5
BANCO DE ESPAÑA 151 INFORME DE ESTABILIDAD FINANCIERA. OTOÑO 2025    ANEJO 2
A2.2.2  Las empresas no financieras
Nota A2.2.2.2 (Referida al Gráfico 2.5 en la sección 2.2)
c � Datos estimados. Los gastos financieros agregados por sector (dos dígitos de CNAE) se aproximan suponiendo que la
disminución del Euribor a 3 meses (media del año) entre 2023 y 2025, de 118,3 pb, se traslada completamente al coste medio
de la deuda y que el volumen de la deuda con coste evoluciona según la variación del crédito bancario de cada sector, de
acuerdo con la CIR. Se asume que la variación del REB es igual a la observada con los datos de la AEAT por sector o con la CBT

Contribución positiva
Contribución negativa
Descomposición de la variación de la rentabilidad sobre patrimonio neto (ROE). Datos consolidados (a)
Gráfico A2.3.1.1.1
FUENTES: Banco de España e informes financieros públicos. Última observación: junio de 2025.
a El gráfico muestra la función de densidad del ROA para las entidades bancarias españolas (ponderada por el activo total medio consolidado). Dicha función de
densidad se aproxima mediante un estimador kernel, que posibilita una estimación no paramétrica de esta, y proporciona una representación gráfica continua
y suavizada de dicha función.
-0,5 0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5
%
Junio de 2025
Junio de 2024
Distribución por entidades de la rentabilidad sobre activo. Datos consolidados (a)
Gráfico A2.3.1.1.2
BANCO DE ESPAÑA 153 INFORME DE ESTABILIDAD FINANCIERA. OTOÑO 2025    ANEJO 2
Nota A2.3.1.1.3 (Referida al Gráfico 3.1 en la sección 3.1.1)
a � El color verde (rojo) de las barras indica una contribución positiva (negativa) de la partida correspondiente a la variación de la
rentabilidad anualizada sobre activo de junio de 2025 respecto a junio de 2024. Las medias de los períodos previos (1999
a 2023) se calculan como la media del ROA anual de cada período. Los datos de cada una de las diferentes partidas de
beneficio incluyen en junio de 2025 los importes del negocio afectado por la venta de la filial en el extranjero de una entidad

5
6
I S 2021 II S 2021 I S 2022 II S 2022 I S 2023 II S 2023 I S 2024 II S 2024 I S 2025
% %
Coste observado
OIS
Otros factores de mercado
Factores banco
Factores país
Factores instrumento
Otros factores (b)
Descomposición del coste de la deuda emitida por bancos españoles (a)
Gráfico A2.3.1.5.2
BANCO DE ESPAÑA 160 INFORME DE ESTABILIDAD FINANCIERA. OTOÑO 2025    ANEJO 2
A2.3.2  Sector financiero no bancario
Nota A2.3.2.1 (Referida al Gráfico 3.13 en la sección 3.2)
a � En el segundo trimestre de 2025, el activo total no consolidado de los bancos, fondos de inversión, empresas de seguros,
fondos de pensiones y otros intermediarios financieros no bancarios en España fue de 3.181, 490, 328, 173 y 653 mm de
euros, respectivamente. Los correspondientes valores para el conjunto del área del euro fueron de 39.376, 20.929, 8.843,
3.354 y 25.227 mm de euros, respectivamente.

22
20
23
20
24
20
25
orue led aerá led sesíap sortOañapsE
pb pb
BANCO DE ESPAÑA 161 INFORME DE ESTABILIDAD FINANCIERA. OTOÑO 2025    ANEJO 2
b � El SFNB incluye los fondos del mercado monetario, los fondos de inversión no monetarios, las empresas de seguros, los fondos
de pensiones y otros intermediarios financieros no bancarios. A su vez, esta última subcategoría incluye EFC, sociedades
de capital riesgo, sociedades de valores, fondos de titulización, entidades de contrapartida central, SOCIMI, agencias de
valores, SGIIC, sociedades de garantía recíproca, sedes centrales de grupos financieros, sociedades de tasación, entidades
de pago, sociedades holding, filiales instrumentales emisoras de valores y el resto de entidades financieras especializadas.
Nota A2.3.2.3 (Referida al Gráfico 3.14 en la sección 3.2)
a � El apalancamiento se calcula como la ratio de activos totales sobre participaciones emitidas, para cada perfil de inversión y
área geográfica.
b � El perfil inversor «Otros» se define como una categoría residual, es decir, engloba aquellos fondos que no están clasificados
como renta variable, renta fija, renta mixta o inversión libre. Nótese que este perfil también incluye los fondos inmobiliarios ya
que, en el caso de España, para preservar la confidencialidad estadística, los balances de los fondos de inversión inmobiliaria
se reportan dentro de esta categoría desde I TR 2025.
Nota A2.3.2.4 (Referida al Gráfico 3.15 en la sección 3.2)
a � La ratio de liquidez se calcula como la suma de depósitos y tesorería dividida entre el patrimonio total, para cada perfil de
inversión y área geográfica.
b � Para España, se utiliza información de la CNMV referente al universo de fondos de inversión domiciliados en España. La
cobertura de información sobre liquidez en Lipper Refinitiv para los fondos domiciliados en la UEM es adecuada ya que está

Sociedades holding (d)
SOCIMI (c)
Fondos de titulización (b)
Establecimientos financieros de
crédito (a)
Peso de los diferentes tipos de entidades dentro de otros intermediarios financieros no bancarios. Datos de activo
a nivel no consolidado
Gráfico A2.3.2.2
7,78
20,60
5,82
47,36
18,44
%
BANCO DE ESPAÑA 162 INFORME DE ESTABILIDAD FINANCIERA. OTOÑO 2025    ANEJO 2
Nota A2.3.2.5 (Referida al Gráfico 3.16 en la sección 3.2)
a � La variable “Activos potencialmente afectados por reembolsos elevados” se define como el porcentaje de activos de fondos
afectados por reembolsos elevados de sus partícipes. Un fondo se encuentra en esta situación cuando su ratio de flujos
netos de capital sobre el total de activos se encuentra por debajo del percentil 10 de la distribución histórica (IV TR 2013 – II
TR 2025) de los fondos con el mismo perfil de inversión. De entre esos fondos, se considera que los activos afectados por
reembolsos elevados son aquellos equivalentes a la proporción de flujos netos negativos supera el percentil 10 histórico. Por
ejemplo, si un fondo registra flujos netos equivalentes al -10 % de su total de activos, y el percentil 10 histórico se sitúa en el
-5 %, entonces se estima que el 5 % de sus activos están afectados por potenciales reembolsos elevados.
b � Los percentiles y la mediana se han calculado en base a las series históricas de la variable “Activos potencialmente afectados
por reembolsos elevados” para cada perfil de inversión y área geográfica.
A2.3.3  Interconexiones sistémicas
Todos los gráficos relevantes en relación con este apartado están incluidos en el apartado
correspondiente del cuerpo del IEF.
A2.4.1  El mercado inmobiliario en España
Nota A2.4.1.2 (Referida al Gráfico 4.4 en la sección 4.1)
b � A partir de cuatro indicadores de desequilibrios de precios de la vivienda: i) brecha de precios de la vivienda; ii) brecha de la
ratio de precios de la vivienda sobre ingreso disponible de los hogares; iii) modelo de mínimos cuadrados ordinarios (MCO),
que estima los precios de la vivienda en función de las tendencias a largo plazo del ingreso disponible de hogares y de los
tipos de interés de hipotecas, y iv) modelo de corrección del error que estima los precios de la vivienda en función del ingreso

Principales riesgos para la estabilidad financiera (a)
Índices de precios del sector inmobiliario comercial (a)
Gráfico A2.4.1.1
BANCO DE ESPAÑA 163 INFORME DE ESTABILIDAD FINANCIERA. OTOÑO 2025    ANEJO 2
c � El indicador sintético del mercado inmobiliario se construye a partir de veinte indicadores de alerta individuales referidos a
cuatro categorías: (1) situación de los hogares—deuda, carga financiera total, carga financiera por intereses, tasa de ahorro
bruta, tasa de ahorro no destinada al servicio de la deuda—; (2) condiciones crediticias—crédito inmobiliario sobre PIB,
crédito construcción sobre PIB, nuevas operaciones para la compra de vivienda sobre PIB, probabilidad de impago calculada
a partir del LTV—; (3) valoración —variación anual del precio real de la vivienda, indicadores de desequilibrios e indicadores
de accesibilidad (cuotas hipotecarias sobre renta bruta disponible y precio de la vivienda sobre renta bruta disponible)— y
(4) actividad real —viviendas visadas, transacciones e hipotecas sobre número de hogares, afiliados en construcción sobre
el total, diferencia entre las viviendas iniciadas y la variación de hogares—. Para más detalles véase P. Alves, C. Broto, M,
Gil y M. Lamas. (2023). “Indicadores de riesgos y vulnerabilidades en el mercado de la vivienda en España”. Documentos
Ocasionales, 2314, Banco de España). El índice sintético está acotado entre cero y uno. Valores más altos (bajos) indican la
presencia de desequilibrios más altos (bajos).
Nota A2.4.1.3 (Referida al Gráfico 4.6 en la sección 4.1)
a � Se estima el valor de la ratio préstamo-ingresos (LTI, por sus siglas en inglés) para cada hipoteca como el cociente entre su
importe del principal de la hipoteca al inicio de la operación sobre la renta neta anual del hogar. Se estima el valor de la ratio
servicio de la deuda-ingresos (LSTI, por sus siglas en inglés) para cada hipoteca como el cociente entre el coste anual total
del servicio del préstamo hipotecario (incluyendo pagos de capital e intereses, calculados) de acuerdo con las condiciones

4,5
1,0
1,5
2,0
2,5
3,0
3,5
4,0
4,5
ene-25 feb-25 mar-25 abr-25 may-25 jun-25 jul-25 ago-25 sep-25 oct-25
%
12.5.2025
%
BANCO DE ESPAÑA 164 INFORME DE ESTABILIDAD FINANCIERA. OTOÑO 2025    ANEJO 2
Nota A2.4.2.3 (Referida al Gráfico 4.9.b en la sección 4.2)
e � La prima de riesgo bursátil se calcula a partir de un modelo de descuento de dividendos de dos etapas (véase Russell J.
Fuller y Chi-Cheng Hsia (1984), “A Simplified Common Stock Valuation Model”. Financial Analysts Journal, 40(5), pp.49-56).
FUENTES: Banco de España y LSEG Datastream. Última observación: 29.10.2025. 12.5.2025 es la fecha de cierre del último informe.
a Promedio de la calificación crediticia de S&P, Moody's, Fitch y DBRS. La escala numérica tiene la siguiente equivalencia:1 se corresponde con AAA/Aaa, 2-4

EURO STOXX bancos
S&P 500 bancos
NASDAQ 100
S&P 500
EURO STOXX
IBEX 35
Índices bursátiles: General y bancos
Gráfico A2.4.2.4
BANCO DE ESPAÑA 165 INFORME DE ESTABILIDAD FINANCIERA. OTOÑO 2025    ANEJO 2
A2.5  Riesgos
Todos los gráficos relevantes en relación con este apartado están incluidos en el apartado
correspondiente del cuerpo del IEF.
A2.6  Política Macroprudencial
Nota A2.6.1.1 (Referida al Gráfico 6.1 en la sección 6.1)
b � La brecha de producción representa la diferencia porcentual entre el PIB observado y su valor potencial trimestral. Valores
calculados a precios constantes de 2010. Véase P. Cuadrado y E. Moral-Benito. (2016). “El crecimiento potencial de la economía
española”. Documentos Ocasionales, 1603, Banco de España. La brecha de crédito-PIB se calcula como la diferencia en puntos
FUENTES: Banco de España y LSEG Datastream. 6.11.2024 es la celebración de las elecciones presidenciales en EEUU. 2.4.2025 es la fecha de la escalada